《深圳证券交易所分级基金业务管理指引》投资者问答 
日期： 2016-12-16 
编者按：为加强分级基金业务管理，维护投资者合法权益，深圳证券交易所（以下简称“本所”）制定并发布了《深圳证券交易所分级基金业务管理指引》（以下简称“《指引》”）。本栏目主要对《指引》的实施安排、投资者适当性管理及折算业务等方面进行专题解答，敬请投资者关注。
1、《指引》推出有何背景和意义?

答：分级基金是带有杠杆特性的复杂金融产品，投资风险较高。为进一步强化投资者权益保护，优化和完善分级基金相关交易监管机制，经中国证监会批准，本所制定并发布了《指引》。
《指引》在总结分级基金9年来发展和运作经验的基础上，进一步完善了投资者适当性管理制度，规范了分级基金份额折算、投资者教育与风险警示等工作。《指引》以保护投资者特别是保护中小投资者合法权益作为出发点，是依法、从严、全面监管、更加重视和防范市场各类风险、切实推进基金市场稳定健康发展的一项重要制度安排。
2、《指引》在实施上是如何安排的？
答：为确保市场各方做好充分准备及市场交易正常进行，《指引》从发布到正式实施预留了5个月左右的过渡期。证券公司应于2017年2月25日前完成相关业务和技术准备工作；之后，可为符合条件的投资者开通分级基金相关权限；未开通权限的投资者，自2017年5月1日起将不能进行分级基金子份额买入和基础份额分拆操作，但仍可自主选择继续持有或者卖出之前持有的分级基金份额。
3、个人和一般机构投资者如何申请开通分级基金相关权限？
答：个人及一般机构投资者向证券公司申请开通分级基金的子份额买入和基础份额分拆权限的，应满足下列规定：
（1）符合《指引》规定的条件：申请开通权限前20个交易日日均证券类资产不低于人民币30万元，且不存在法律、行政法规、部门规章、规范性文件和业务规则禁止或者限制参与分级基金交易的情形。
（2）证券公司进行综合评估：证券公司应了解投资者身份、财产与收入状况、证券投资知识与经验、风险偏好、投资目标等信息，对投资者是否符合《指引》规定的条件进行核查，综合评估其风险认知与承受能力，并向符合条件、通过评估的投资者详细介绍分级基金产品特性和充分揭示分级基金相关风险。
（3）书面签署风险揭示书：对于符合《指引》规定条件且在营业部现场以书面方式签署《分级基金投资风险揭示书》的投资者，证券公司可为其开通分级基金相关权限。
投资者应注意，由于《指引》从发布到正式实施预留了5个月左右的过渡期，按照规定，证券公司应于2017年2月25日前完成相关业务和技术准备工作，之后可为符合条件的投资者开通分级基金相关权限。部分证券公司可能会提前完成相关业务和技术准备工作，投资者应关注证券公司发布的相关通知、公告等信息，了解其为投资者开通权限的具体时间。
4、专业机构投资者需要申请开通权限吗？
答：专业机构投资者无须进行分级基金相关权限申请，证券公司可以为其直接开通。专业机构投资者包括以下三类：（1）证券公司、期货公司、基金管理公司及其子公司，保险机构、信托公司、财务公司、私募基金管理人、合格境外机构投资者等专业机构及其分支机构;（2）社保基金、养老基金、企业年金、信托计划、资产管理计划、银行及保险理财产品，以及由第一项所列专业机构担任管理人的其他基金或者委托投资资产;（3）监管机构及本所规定的其他专业机构投资者。
5、投资者参与分级基金相关业务应注意哪些事项？
答：投资者参与分级基金相关业务应当遵循买者自负的原则，根据自身风险承受能力，审慎决定是否参与分级基金交易及相关业务。投资者在参与分级基金相关业务前，应认真阅读相关法律法规、业务规则及基金合同、招募说明书等文件，了解分级基金特有的规则、所投资的分级基金产品和自身风险承受能力，自主判断基金的投资价值，自主做出投资决策，自行承担投资风险。
6、未开通权限的投资者，是否可以采用大宗交易方式买入子份额？
答：未开通分级基金相关业务权限的投资者，不能通过大宗交易方式买入分级基金子份额。
7、下折算期间分级基金相关业务是如何处理的？
答：分级基金发生下折算的，暂停申赎、分拆合并以及停复牌业务处理如下：
	
	A类份额
	B类份额
	基础份额

	T日
(折算基准日)
	开市至10:30

停牌
	开市至10:30

停牌
	暂停申赎和分拆合并

	T+1日
	全天停牌
	全天停牌
	暂停申赎和分拆合并

	T+2日
	正常交易
	正常交易
	正常申赎和分拆合并


